
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 543 DEL 28/07/2018 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA IREN 
MERCATO SPA DI TORINO  PER IL SERVIZIO DI ATTIVAZIONE DELLE UTENZE 
TEMPORANEE DI ENERGIA ELETTRICA IN OCCASIONE DELL’EDIZIONE 2018 
DELL’ANTICHISSIMA FIERA DELLE GRAZIE. CIG. Z232396CC8 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso che:

• A breve, si svolgerà come ogni anno, l’edizione 2018 dell’antichissima Fiera delle Grazie che vede 
la frazione Grazie popolarsi con diverse migliaia di spettatori e turisti che vengono ad ammirare le 
opere  dei  maestri  dell’effimero  meglio  conosciuti  come  madonnari,  operanti  sul  sagrato  del 
Santuario in uno spazio appositamente creato, le centinaia di bancarelle, il prato retrostante il  
Santuario con la consueta visita sul lago per ammirare i fiori di loto, e la tradizionale visita al 
Santuario stesso.

• Quanto sopra, vede alcuni servizi del Comune di Curtatone, ed in particolare il settore tecnico 
manutentivo, il servizio attività produttive, il  servizio cultura e la polizia locale, impegnati per 
garantire il  perfetto funzionamento della manifestazione che vede una partecipazione di circa 
150.000 visitatori.

Considerato che:

• Per quanto concerne la parte espositiva costituita da circa 200 bancarelle, spettacoli viaggianti 
espositori, spettacoli, etc. si rende necessario procedere all'attivazione di forniture temporanee di 
energia elettrica, provenienti dalle due cabine elettriche appositamente costruite ed in particolare 
di n. 1 fornitura temporanea da 150 Kwatt sul Parco A. Paganini e una da 250 Kwatt. sul piazzale 
limitrofo a Via Martiri dell’Aldriga, oltre ad altri diciannove allacciamenti temporanei di diversa 
potenzialità, meglio descritti nel prospetto di seguito riportato:

Pagina 1 di 5  - Det. N.  543 del  28/07/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

• La scelta di avere forniture temporanee e non definitive rappresenta la soluzione più economica a 
fronte di un utilizzo enucleato nelle giornate di svolgimento della Fiera.

Visto che:
• In data  16.05.2018 sono stati  inviati  al  broker dell'energia elettrica,  IREN MERCATO S.p.a. 

avente  sede  in  Via  Nubi  di  Magellano,  30  -  Reggio  Emilia,  le  istanze  per  l'allacciamento 
temporaneo delle 21 utenze in questione.
 

Dato atto che:
• Si rende pertanto opportuno impegnare a favore della società IREN MERCATO S.p.a. un importo 

forfettario relativo ai consumi effettivi che ci saranno durante la Fiera e che verranno rendicontati 
e liquidati a consuntivo, previsti sulla scorta dello storico dell'anno precedente, in complessivi  € 
7.076,00 (€ 5.800,00 oltre Iva del 22%);

Visti:

• L'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n°50 del 18/04/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” e 
s.m.i. che consente affidamenti diretti per lavori di importo inferiore ai 40,000,00 €;

• la Legge 07.08.1990, n.241; 
• Il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (TUEL Testo Unico Enti Locali) e successive modifiche ed integrazioni;
• Il Decreto Legislativo N. 56/2017 correttivo codice appalti;
• il vigente Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
• il Decreto Sindacale n. 11 del 30.12.2017 – Prot. n. 30771 con il quale vengono attribuite le 

funzioni dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;
• la delibera di Giunta comunale n. 146 del 19/07/2017, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 

oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2018/2020 (art. 170, comma 1, 
Pagina 2 di 5  - Det. N.  543 del  28/07/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

Indirizzo di fornitura Civico Località Periodo Fornitura 

01 Via Martiri dell'Aldriga (ex parcheggio Spettacoli Viaggianti) - Grazie 15 kW Trifase Commercio 130 Kwh 09/08/2018 19/08/2018
02 Via della Fiera Parco "A. Paganini"  Grazie 150 kW Trifase Commercio 2068 Kwh 09/08/2018 19/08/2018
03 Via Martiri dell'Aldriga - Piazzale Espositivo Grazie 250 kW Trifase Commercio 12148 Kwh 09/08/2018 19/08/2018
04 Via Pozzarello (ex scuole elementari) per bancarelle Grazie 30 kW Trifase Commercio 272 Kwh 09/08/2018 19/08/2018
05 Via Pozzarello-Via Fiera Grazie 20 kW Trifase Commercio 501 Kwh 09/08/2018 19/08/2018
06 Via Fiera per Bancarelle Grazie 20 kW Trifase Commercio 250 Kwh 09/08/2018 19/08/2018
07 Via Francesca angolo Vicolo Stretto 51 Grazie 6 kW Monofase Commercio 33 Kwh 09/08/2018 19/08/2018
08 Via Francesca angolo Vicolo Stretto 51 Grazie 10 kw Trifase Commercio 100 Kwh 09/08/2018 19/08/2018
09 Via Francesca angolo SP1 Asolana 106 Grazie 15 kW Trifase Commercio 770 Kwh 09/08/2018 19/08/2018
10 Via Francesca 58 Grazie 10 kW Trifase Commercio 58 Kwh 09/08/2018 19/08/2018
11 Piazzale Santuario ( palco premiazioni) 20 Grazie 15 kW Trifase Commercio 158 Kwh 09/08/2018 19/08/2018
12 Via Pregreffi Zanbianchi Grazie 15 kW Trifase Commercio 922 Kwh 09/08/2018 19/08/2018
13 Via Pozzarello per Bancarelle (N.1di2 fornit. da 3 kW) Grazie 3 kW Monofase Commercio 100 Kwh 09/08/2018 19/08/2018
14 Via Pozzarello per Bancarelle (N.2di2 fornit. da 3 kW) Grazie 3 kW Monofase Commercio 100 Kwh 09/08/2018 19/08/2018
15 Via Francesca ( vicino ex Trattoria Nina) (No 1di3 fornit. da 3 kW) Grazie 3 kW Monofase Commercio 85 Kwh 09/08/2018 19/08/2018
16 Via Francesca ( vicino ex Trattoria Nina) (No 2di3 fornit.da 3 kW) Grazie 3 kW Monofase Commercio 85 Kwh 09/08/2018 19/08/2018
17 Via Francesca ( vicino ex Trattoria Nina) (No 3di3 fornit. da 3 kW) Grazie 3 kW Monofase Commercio 85 Kwh 09/08/2018 19/08/2018
18 Piazzale Santuario Grazie 15 kW Trifase Commercio 460 Kwh 09/08/2018 26/08/2018
19 Via Pozzarello 24 Grazie 15 kW Trifase Domestico 460 Kwh 09/08/2018 19/08/2018
20 Via del Commercio 13 Quattroventi 30 kW Trifase Domestico 600 Kwh 08/08/2018 25/08/2018
21 Via del Commercio Quattroventi 30 kW Trifase Domestico 600 Kwh 08/08/2018 25/08/2018

Potenza 
Richiesta

Tensione di 
fornitura

Settore 
Merceologic

o

Consumo 
presunto

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

del D.lgs n. 267/2000). Presentazione”;
• la delibera di Consiglio comunale n. 24 del 25/07/2017, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 

oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione (D.U.P.) – anni 2018/2020";
• la  delibera di  Giunta comunale n.  29 del 08/02/2018, esecutiva ai  sensi di  legge, avente ad 

oggetto:  “Approvazione  nota  di  aggiornamento  della  proposta  di  documento  unico  di 
programmazione (D.U.P.) – per il periodo 2018/2020“;

• la  delibera  di  C.C.  n.  16  del  28/02/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto:"Approvazione della  nota  di  aggiornamento  del  Documento  unico  di  programmazione 
(DUP) per il periodo 2018-2020";

• la  delibera  di  C.C.  n.  17  del  28/02/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto:  " 
Approvazione bilancio di previsione finanziario 2018-2020";

• la  delibera  di  G.C.  n.  49  del  28/02/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto: 
"Approvazione piano esecutivo di gestione(P.E.G.)- Anni 2018-2020";

• la delibera di  G.C. n. 120 del 19/05/2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: " 
Variazioni d'urgenza al Bilancio di Previsione Finanziario 2018/2020 (art. 175, comma 1 e 4 del 
d.lgs. 267/2000)";

• la  delibera  di  G.C.  n.  125  del  25/05/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto: 
"Modifica del piano esecutivo di gestione(P.E.G.)- Anni 2018-2020";

• la  Delibera  di  G.C.  n.  146  del  13/06/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto 
"VARIAZIONI  D'URGENZA AL  BILANCIO DI  PREVISIONE FINANZIARIO 2018/2020  (ART.  175, 
COMMA 1 E 4 DEL D.LGS. 267/2000) E CONTESTUALE PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA";

• la  Delibera  di  G.C.  n.  147  del  13/06/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto 
"Modifica piano esecutivo PEG anni 2018/2020";

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 42 del 16/07/2018 ad oggetto “Assestamento generale 
di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2018/2020 ai sensi degli art. 175 comma 8 
e del d,lgs. n. 267/2000”;

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  167 del  16/07/2018,  immediatamente  eseguibile,  ad 
oggetto: “Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2018/2020”;

• il  Testo  Unico  delle  Leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali  approvato  con  D.Lgs.  267  del 
18.08.2000 e nella fattispecie:

- l’art. 151, comma 4 (copertura finanziaria);
- l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);
- l’art. 183 (norme in materia di impegno di spesa).

DETERMINA

1. Di affidare al broker per l'energia elettrica  IREN MERCATO S.p.a. avente sede in  Via Nubi di 
Magellano, 30 - Reggio Emilia l'incarico per l'attivazione e l'erogazione delle forniture temporanee 
di energia elettrica necessarie allo  svolgimento dell'edizione 2018 dell'antichissima Fiera delle 
Grazie, secondo il seguente schema riassuntivo:

Pagina 3 di 5  - Det. N.  543 del  28/07/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

2. Di impegnare a favore della società IREN MERCATO S.p.a. l'importo imponibile di € 5.800,00, 
oltre Iva del 22% pari ad € 1.276,00, per complessivi € 7.076,00 a copertura degli oneri relativi 
ai consumi che si registreranno durante la manifestazione sulle utenze temporanee di cui al punto 
1;

3. Di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  di  cui  al  punto  2,  pari  ad  €  7.076,00  è  coperta 
finanziariamente con la seguente imputazione al Bilancio 2018:

4. Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario per il 
visto di  regolarità contabile  art.  151 – 4° comma del  T.U.  delle  Leggi  sull’Ordinamento degli 
EE.LL. approvato con D.Lgs. 267/2000.

  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  543 del  28/07/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

Indirizzo di fornitura Civico Località Periodo Fornitura 

01 Via Martiri dell'Aldriga (ex parcheggio Spettacoli Viaggianti) - Grazie 15 kW Trifase Commercio 130 Kwh 09/08/2018 19/08/2018
02 Via della Fiera Parco "A. Paganini"  Grazie 150 kW Trifase Commercio 2068 Kwh 09/08/2018 19/08/2018
03 Via Martiri dell'Aldriga - Piazzale Espositivo Grazie 250 kW Trifase Commercio 12148 Kwh 09/08/2018 19/08/2018
04 Via Pozzarello (ex scuole elementari) per bancarelle Grazie 30 kW Trifase Commercio 272 Kwh 09/08/2018 19/08/2018
05 Via Pozzarello-Via Fiera Grazie 20 kW Trifase Commercio 501 Kwh 09/08/2018 19/08/2018
06 Via Fiera per Bancarelle Grazie 20 kW Trifase Commercio 250 Kwh 09/08/2018 19/08/2018
07 Via Francesca angolo Vicolo Stretto 51 Grazie 6 kW Monofase Commercio 33 Kwh 09/08/2018 19/08/2018
08 Via Francesca angolo Vicolo Stretto 51 Grazie 10 kw Trifase Commercio 100 Kwh 09/08/2018 19/08/2018
09 Via Francesca angolo SP1 Asolana 106 Grazie 15 kW Trifase Commercio 770 Kwh 09/08/2018 19/08/2018
10 Via Francesca 58 Grazie 10 kW Trifase Commercio 58 Kwh 09/08/2018 19/08/2018
11 Piazzale Santuario ( palco premiazioni) 20 Grazie 15 kW Trifase Commercio 158 Kwh 09/08/2018 19/08/2018
12 Via Pregreffi Zanbianchi Grazie 15 kW Trifase Commercio 922 Kwh 09/08/2018 19/08/2018
13 Via Pozzarello per Bancarelle (N.1di2 fornit. da 3 kW) Grazie 3 kW Monofase Commercio 100 Kwh 09/08/2018 19/08/2018
14 Via Pozzarello per Bancarelle (N.2di2 fornit. da 3 kW) Grazie 3 kW Monofase Commercio 100 Kwh 09/08/2018 19/08/2018
15 Via Francesca ( vicino ex Trattoria Nina) (No 1di3 fornit. da 3 kW) Grazie 3 kW Monofase Commercio 85 Kwh 09/08/2018 19/08/2018
16 Via Francesca ( vicino ex Trattoria Nina) (No 2di3 fornit.da 3 kW) Grazie 3 kW Monofase Commercio 85 Kwh 09/08/2018 19/08/2018
17 Via Francesca ( vicino ex Trattoria Nina) (No 3di3 fornit. da 3 kW) Grazie 3 kW Monofase Commercio 85 Kwh 09/08/2018 19/08/2018
18 Piazzale Santuario Grazie 15 kW Trifase Commercio 460 Kwh 09/08/2018 26/08/2018
19 Via Pozzarello 24 Grazie 15 kW Trifase Domestico 460 Kwh 09/08/2018 19/08/2018
20 Via del Commercio 13 Quattroventi 30 kW Trifase Domestico 600 Kwh 08/08/2018 25/08/2018
21 Via del Commercio Quattroventi 30 kW Trifase Domestico 600 Kwh 08/08/2018 25/08/2018

Potenza 
Richiesta

Tensione di 
fornitura

Settore 
Merceologic

o

Consumo 
presunto

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 543 DEL 28/07/2018 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA IREN 
MERCATO SPA DI TORINO  PER IL SERVIZIO DI ATTIVAZIONE DELLE UTENZE 
TEMPORANEE DI ENERGIA ELETTRICA IN OCCASIONE DELL’EDIZIONE 2018 
DELL’ANTICHISSIMA FIERA DELLE GRAZIE. CIG. Z232396CC8 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  543 del  28/07/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

